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Abstrakt

Tato práce se zabývá obnovou českého stranického systému v letech 1943-1945. V

úvodu práce je pozornost věnována otázkám likvidace stranického systému v roce 1938,

stranickému systému za druhé republiky a jejich zasazením do kontextu teorií stranických

systémů.

Další část práce se zabývá utvářením představ domácího i zahraničního

československého odboje o budoucí podobě stranického systému, zejména spolupráci

londýnského a moskevského exilu. Práce popisuje vztahy a jednání Komunistické strany

Československa, sídlící v Sovětském svazu a konkurenčních demokratických stran, kteří měli

hlavní sídlo v Londýně, kde úřadoval i prezident Beneš a Státní rada. Zejména tyto vztahy

bude zkoumat výzkumná otázka, která se zabývá mírou vlivu vzájemného jednání mezi

Londýnem a Moskvou na poválečné stranické uspořádání. Hypotéza, že aktivita

Československé komunistické strany v moskevském exilu byla klíčová, bude v dílčích

pasážích této práce testována a posléze potvrzena či vyvrácena v závěru.

Závěrečná kapitola se věnuje počátkům obnovy a programové a organizační formě

stranického systému v letech 1944 - 1945 a počátkům činnosti stran v rámci Národní fronty v

roce 1945. Důraz se klade na vliv komunistické strany na poválečný vývoj Československé

republiky a její sílící vliv na stranické i vládní rovině.

Klíčová slova

Česká politika, české strany, československý exil, komunismus, Edvard Beneš

Abstract

This work is about the renewal of the Czech party system in period of 1943-1945. The

introduction focuses on the liquidation of the party system in 1938, the party system of the

Second Republic and contextualisation of the work to party systems theories.

Another part deals with the formation of concepts of domestic and foreign Czechoslovak

resistance on the future shape of the party system, in particular the cooperation of Moscow

and London exile. The thesis describes the relationships and actions of the Communist Party

of Czechoslovakia, based in the Soviet Union and their democratic competitors, who were

headquartered in London, where the President Beneš and the State Council were seated. In

particular, these relationships are the starting point for this work’s research thesis: how the

negotiations between the exile in London and Moscow influence and determined the post-war

party constitution. The hypothesis that the activity of the Czechoslovak Communist Party in

the Moscow exile was vital for the post-war party development will be confirmed or

disproved in the conclusion.

The final chapter focuses on initial period of the restoration of the organizational form and

policy programs of the party system in the years 1944 - 1945 and the beginnings of activity of

the parties within the National Front in 1945. The emphasis is on the influence of the

Communist Party in the post-war development of Czechoslovakia and its increasing influence

on the party and government level.
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Úvod

Druhá světová válka změnila celý politický svět. Vítězné mocnosti se staly hrdiny

nejen pro své občany, ale i pro státy, kterým pomohly v boji za svou suverenitu. Spojené státy

americké a Sovětský svaz se zasadily o to, že Evropa zůstala svobodná a že Československo

se nestalo součástí německé říše. Evropa se ovšem rozdělila na dvě sféry vlivu. Matematika

tohoto rozdělení byla celkem jasná – kde se zastaví vítězná tažení Sovětů a Američanů, potud

bude jejich sféra vlivu. Navzdory rozdílné ideologii se Sovětský svaz, Velká Británie a

Spojené státy americké, dokázali na mírových konferencích dohodnout a západní státníci byli

ochotni riskovat vnucení komunistické ideologie osvobozeným zemím v sovětské sféře.

Ačkoli v předválečné době komunistické strany působily v evropských zemích, jejich

vliv nebyl ani zdaleka tak veliký, jakým se stal po skončení války. V některých zemích byly

dokonce i stranou antisystémovou. Po válce se těmto stranám podařilo změnit celý politický

systém země, ať již to bylo s pomocí Sovětského svazu či nikoli.

Československá republika byla na počátku své historie republikou s politickým

systémem, kde byl stranický systém hlavním hybatelem. Stran bylo až do začátku války

mnoho, po válce se stranický systém smrskl do systému Národní fronty s dominantní

komunistickou stranou. Po únoru 1948 systém národní fronty prakticky nefungoval a

politický systém ovládala pouze komunistická strana.

Ve své práci se budu zabývat formováním českého stranického systému za druhé

světové války, a to v období od roku 1943 do roku 1945. Úvodním datum je zvoleno proto, že

v tomto roce poprvé prezident Edvard Beneš navštívil druhý československý exil, který se

nacházel v Moskvě a kde měli základnu českoslovenští komunisté. Zde byla započata

vyjednávání o budoucím uspořádání poválečného Československa a to v dialogu Londýn -

Moskva. Respektive demokratické strany
1
, které měly zastoupení v londýnském exilu a

komunisté pod Sovětskou ochranou.

Exilovou politikou se práce zabývá z toho důvodu, že během druhé republiky došlo

v Československu k redukci stranického spektra do dvou stran a emigrace se rovněž politicky

rozdělila do dvou center. Zde existuje i podobnost s první světovou válkou, kdy se politika

rovněž tvořila ve dvou pólech a to na západě a na východě. Domácí politika byla na

1
Termín demokratické strany jsou v práci používané proto, že se tak označovali sami zástupci československých

stran v londýnském exilu, tj. lidovci, národní socialisté a sociální demokraté.
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československé půdě za války zastřešena pod Národní souručenství. Národní souručenství

byla jediná povolená strana a rovněž plnila funkci parlamentu.

Po Slovenském národním povstání na konci léta roku 1945 byla myšlenka

čechoslovakismu v podstatě mrtvá a komunisté rozpracovali projekt s názvem Návrh

programu nové československé vlády Národní fronty Čechů a Slováků, který předložili na

jednání zástupců exilových stran a Slovenské národní rady v březnu 1945. 5. dubna se

v Košicích schází prvně československá vláda a do dějin vstupuje Košický vládní program
2
.

Komunistická strana tak dokázala již řídit československý stát, bez ohledu na volby.

Drtivá většina republiky byla přesvědčena o správnosti vedení komunistů, jelikož již nevěřili

politice, která byla před 2. světovou válkou a jednak proto, že se komunistům dařilo

přesvědčit československý lid, že to byli hlavně oni, jejichž odboj přemohl nacismus a

fašismus
3
.

Faktické potvrzení komunistické nadvlády nadešlo roku 1946, kdy Komunistická

strana drtivě vyhrála volby do československého Národního shromáždění. Získala 38% hlasů

a stala se tak nejsilnější stranou v zemi. Při následném rozdělování ministerských křesel

obsadila nejdůležitější místa (ministerský předseda, ministr vnitra)
4
. Ještě před tzv. vítězným

únorem se ukázalo, že je již Československá republika pod sovětským velením, když ji byl

roku 1947 předložen Marshallův plán. Československo tehdy na nátlak Moskvy tuto

hospodářskou pomoc muselo odmítnout.

Rok 1945 je logicky zvolen jako konec války a zároveň jako počátek nového

Československa. Je to rok, kdy komunistická strana přebírá moc nad politikou a nad

československým stranickým systémem. To si pojistila v Košickém vládním programu, který

zosnovala, ve spolupráci s londýnskými exilovými představiteli, ke konci války v Moskvě.

Pro nastavení celého politického systému třetí republiky byl zásadní Košický vládní

program a práce se bude snažit ukázat, v jaké míře se mohl londýnský exil vyjadřovat do

procesu přípravy a schvalování programu.

V úvodu práce nastíní podobu a vývoj československého stranického systému od

vzniku republiky až do jeho rozpadu v letech 1938 – 1939, včetně zasazení do kontextu teorií

2
MANDLER, Emanuel: Benešovy dekrety: proč vznikaly a co jsou. 2002, s. 36-37.

3
CABADA, Ladislav: Česká a slovenská politika v období druhé republiky a druhé světové války. In: Vodička,

K., Cabada, L.: Politický systém České republiky. Praha: Portál, 2007, s. 56.

4
Tamtéž, s. 57.
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stranických systémů předních teoretiků stranických systémů. Poté se budu věnovat exilovému

centru v Londýně a jeho činnosti, kde se uplatňovalo mnoho čelních představitelů

československých demokratických stran.

Hlavní linií práce je politická činnost exilového centra v Londýně a v Moskvě ve

vztahu k budoucímu politickému a stranickému uspořádání po skončení války.

V práci si kladu za cíl objasnit vývoj formování českého stranického systému.

Práce se bude snažit analyzovat vztahy a interakce mezi jednotlivými českými

politickými subjekty a jaký vliv měla na utváření nového poválečného uspořádání stranická

příslušnost.

Na základě těchto cílů, bych formulovala výzkumnou otázku takto: Jak exilová

jednání mezi londýnským a moskevským exilem ovlivnila poválečné stranické uspořádání

v Československu?

Pracovní hypotéza práce je, že exilová interakce mezi dvěma exilovými centry měla


[…]


republiky.
154

7. 4 Tvorba nové ústavy

I přes redukci stranického systému do Národní fronty, československý politický

systém nebyl zcela funkční a strany měly stále své partikulární zájmy. Dokončení politiky

Košického vládního programu se poté stala Ústava Československé republiky z 9. května

1948. Do té doby platila prvorepubliková ústava z roku 1920.

Právní řád byl postaven na tvrzení o právní kontinuitě období první a třetí republiky,

ale toto tvrzení nemělo zdaleka jednoduchý výklad. Jednalo se například o prezidentské

dekrety, které prezident Beneš vydával v Londýně a jejich součástí byly i dekrety ústavního

charakteru. Zřejmě největší problém však byla úprava samotného politického systému,

zejména co se týče institucionální aplikace zastupitelské demokracie a způsob jejího

obsazování. Československá ústava z roku 1920 počítala s dvoukomorovým Národním

shromážděním, avšak v říjnu roku 1945 bylo zkonstruováno Prozatímní národní shromáždění,

které bylo jednokomorové. Principům z prvorepublikové ústavy neodpovídal ani způsob

přidělování mandátů, protože nebylo navázáno na princip participace a zastoupení při volbách
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do Ústavodárného národního shromáždění a podoba Prozatímního národního shromáždění

nebyla odvozena od voleb.
155

Hlavním úkolem vlády bylo tedy sestavit novou funkční ústavu, která by reflektovala

změny v novém poválečném zřízení a s pomocí níž by Československo plynně směřovalo

k ustanovení lidové demokracie. Ačkoli strany vystupovaly pod hlavičkou Národní fronty,

komunikace a práce na nové ústavě společná nebyla a nejvýznamnější strany pracovali na své

vlastní ústavní předloze. Vznikly tak návrhy od komunistů, národních socialistů, sociálních

demokratů i lidovců. Z celkových tří návrhů byl nakonec vybrán ten komunistický, a to po

převratu v říjnu 1948.

155

BALÍK, Stanislav, HLOUŠEK, Vít, ZOLNER, Jan, ŠEDO, Jakub: Politický systém v Českých zemích 1848-

1989. 2011, s. 123.

59

Závěr

Československá republika prošla od svého vzniku až do poválečných let velkou

proměnou stranického systému. V počátcích nové republiky se stranický systém vyznačoval

multipartismem s existencí antisystémových stran. V rámci druhé republiky nastalo období

bipartismu s autoritativními prvky. A nakonec po válce začalo Československo směřovat do

stranického systému s jednou dominantní stranou. Komunistická strana se tak v průběhu

třiceti let, zásluhou změn politických systémů Československa změnila z antisystémové na

dominantní stranu, která po válce řídila politický život a měla výsadní postavení

v československém stranickém systému.

Proměna postavení komunistické strany se samozřejmě vyvíjela také v závislosti na

mezinárodním prostředí, kdy vzrostla úloha Sovětského svazu poté, co byl v červnu 1941

napaden Německem. SSSR jako v podstatě jediný garant záruky pomoci na evropském

kontinentě, se stal pro mnoho evropských zemí přirozeným spojencem. Existence

komunistických stran v odboji byla tedy tolerována a byla brána jako spojující linka

demokratických stran se Sovětským svazem.

Z práce je patrné, že proměnou prošly i názory a chování prezidenta Beneše.

V počátcích svého exilu se obracel o pomoc zejména k západním zemím, jako byla Velká

Británie, Francie a USA. V rámci zásady politické korektnosti umožnil působení v hlavním

exilovém orgánu Státní radě i představitelům komunistické strany. Ačkoli vliv komunistů byl

již ve Státní radě, kde postupem času přebírali stále větší převahu, hlavní aktivitu vyvíjelo její

centrum v Moskvě. Poté, co bylo pro Beneše těžké získat záruky od západních spojenců, začal

se obracet na Sovětský svaz, zejména po zmíněném napadení svazu a jeho zapojení se do

války. Byl to sebevědomý Stalin, kdo mu byl schopen dát záruky, týkající se nejen

vysvobození z nacistického područí, ale také záruky poválečné pomoci Československu, ať již

vojensky, organizačně či hospodářsky. Tento příklon k Sovětskému svazu byl zpečetěn

uzavřením československo-sovětské smlouvy v prosinci 1943, která zároveň odstartovala i

oficiální jednání a spolupráci mezi londýnským demokratickým a moskevským

komunistickým exilem.

V okamžiku začátku těchto jednání bylo již patrné, že aktivita komunistů převyšuje

aktivitu ostatních stran a že demokratické strany sídlící v Londýně neměly větší problém s

debatami o programech a návrzích, které komunisté předkládali.
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 Jak bylo v práci dokázáno, systém Národní fronty i Košický vládní program, které

můžeme považovat za vrcholy exilové spolupráce, měla v režii komunistická strana. Ačkoli

bylo nutné shody všech exilových stran, komunistická převaha byla dána zejména nečinností

demokratických stran a výbornou připraveností Komunistické strany Československa.

Můžeme tedy konstatovat, že odpověď na výzkumnou otázku zní:

Poválečné stranické uspořádání bylo rozhodnuto v Moskvě a hlavní podíl na něm měla

Komunistická strana Československa. Moskevský exil měl po roce 1945 klíčovou roli v

politickém životě exilu a můžeme říci, že jeho vliv přesahoval i vliv prezidenta Beneše a

zbylých stran.

Hypotéza této práce je tedy potvrzena. Komunistická strana v čele s Klementem

Gottwaldem nabídla prezidentu Benešovi a celé exilové delegaci, která pracovala na obnově

Československa, takové řešení poválečného uspořádání který nebyl schopný ani odmítnout

ani zásadně změnit. Díky častému jednání a získání si spojenců, zejména sociálních

demokratů, byli komunisté schopni uplatnit svůj vliv nejen při formování stranického

systému, ale implementovat ho i po roce 1945.
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