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Jak název práce napovídá a úvodní vymezení tématu potvrzuje, práce se má zabývat

„formováním českého stranického systému v letech 1943-1945“. Již samotné stanovení

hypotézy v tomtéž úvodu ale signalizuje nejistotu v základním pojetí práce a jejím

koncipování. „Pracovní hypotéza práce je, že exilová interakce mezi dvěma exilovými centry

měla klíčový vliv na pozdější stranické uspořádání.“ Takto nastavená hypotéza výrazně

posouvá a po mém soudu míjí původní záměr a stanovené téma. Soustředění se na exilová

centra limituje pozornost autorky vzhledem k domácí stranické politice, respektive jejímu

latentnímu přežívání v deformovaném systému (příslušníci jaké stranické minulosti se

angažovali v nových strukturách?); exilová centra byla od počátku budovaná na

československém politickém půdorysu (sledovány měly být české stranické elity); není

zřejmé a přesvědčivě zdůvodněné, jak interakce mezi dvěma exilovými centry souvisí

s vnitřními procesy nově se formujících stranických struktur; jako nejproblematičtější vidím

hledanou souvislost mezi interakcí napříč centry a vlivem této interakce na pozdější stranické

uspořádání. Obávám se, že přístup autorky je primárně určován právě vědomím

poválečného vývoje a snahou o postižení procesů, které k tomuto výsledku vedly, ale tyto

procesy nejsou sledovány z pohledu formování stranických struktur. Příklady pro tento

problematický přístup můžeme sledovat v různých kapitolách a rovinách zpracování.

Výchozí teoretický základ je postaven na přehledné aplikaci prací Sartoriho a Capoccia,

ale opět se ve své podstatě míjí se záměrem. Nejen, že je sporné, zda rozložení stranického

spektra meziválečného Československa představovalo podle této typologie definovaný

polarizovaný pluralismus (s. 14n), když zároveň autorka vyvozuje, že „první republika selhala

v demokratickém směru“ (s. 18), ale především tyto teoretické rámce Langerová vůbec nebo

zcela nedostatečně propojuje s klíčovým tématem formování stranického systému za války.

To zůstává jakoby stranou i v pasážích, které jsou mu bezprostředně věnovány. Když se

autorka soustředí na časovou etapu, již sama nastavila, pak jak ve fázi popisu, tak ale také

v analýze zůstává ve skutečnosti zaujata řešením problematiky širšího politického systému,

nikoli systému stranického. Jestliže Langerová popisuje chod jednotlivých orgánů

zahraničního exilu, pak z toho eo ipso nevyplývá hledaný stranický kontext, který nadto spíše

tají, než demonstruje. Stranickou příslušnost jednotlivých reprezentantů Státní rady se tak

čtenář nedozví, jak by se dalo očekávat, jako prvořadou informaci, ale mimochodem,

v biogramech pod čarou. Plná pozornost je věnována popisu orgánů a jejich fungování

(Státní rada), popisu jednání na mezinárodní úrovni mezi J. V. Stalinem a E. Benešem, popisu

dokumentů, které jsou až důsledkem sledovaných procesů (Košický vládní program), zatímco

rozbor stranického spektra je omezen na schematickou charakteristiku na čtyřech stranách

(25-28). Jistěže širší kontext je podstatný pro orientaci ve sledovaném tématu, ale nemůže

jej sám o sobě ani vysvětlit, tím méně nahradit. Vážným problémem práce tak zůstává

skutečnost, že samotný proces formování českého stranického systému v letech 1943-1945

není rozebírán z pohledu politických stran – jejich struktur, činitelů, programů - coby objektu

analýzy, ač takto bylo stanoveno téma.

Autorka se k němu přibližuje jaksi „z druhé strany“, prostřednictvím obecnějších

komentářů a hodnocení. Pokud převezmeme její optiku zpracování, pak samo o sobě je

hodnotné ve své přehlednosti, autorka věnuje pozornost podstatným okolnostem,

událostem a dokumentům, zasazuje je do vhodného časového propojení a logicky popisu

tento vývoj. Tyto výchozí aspekty ale, jak uvedeno, nejsou bezprostředně spojeny s vývojem

stranického spektra, nebo u nich tato spojitost není dostatečně obhájena.

Je to škoda, neboť v předloženém textu autorka prokázala, že je schopna samostatné

práce a přiměřené analytické úvahy. Její příprava a heuristický základ jsou postačující a

rovněž literární zpracování textu svědčí o vyzrálosti přístupu.

Přesto s ohledem na výše uvedené nemohu práci doporučit k obhajobě a naopak

navrhuji její přepracování v souladu se zadáním práce a vymezením tématu.
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